
Организация Объединенных Наций  A/C.3/77/SR.17 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

28 April 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-23229 (R) 

*2223229*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 17-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 13 октября 2022 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Бланко Конде  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Доминиканская Республика)  
 

 

Содержание 
 

Заявление Председателя Генеральной Ассамблеи  

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита прав человека 

a) Осуществление документов по правам человека  

b) Вопросы прав человека, включая альтернативные подходы в деле 

содействия эффективному осуществлению прав человека и основных 

свобод 

c) Положение в области прав человека и доклады специальных докладчиков 

и представителей 

d) Всеобъемлющее осуществление Венской декларации и Программы 

действий и последующие меры 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/77/SR.17  

 

2/18 22-23229 

 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 
 

 

Заявление Председателя Генеральной Ассамблеи 
 

1. Г-н Кёрёши (Венгрия), Председатель Гене-

ральной Ассамблеи, говорит, что ему хотелось бы, 

чтобы делегации вышли из своей зоны комфорта. 

Мир переживает критический момент из-за взаимо-

связанных глобальных вызовов, в том числе воору-

женных конфликтов, незаконных аннексий, явного 

уничтожения окружающей среды, изменения кли-

мата, роста ксенофобии и усиления неравенства. Во 

всем мире в результате этих глубоко взаимосвязан-

ных кризисов, которые должны решаться ком-

плексно, ухудшается ситуация с правами человека. 

Необходимы немедленные ответы и устойчивые ре-

шения. Действовать по-старому больше нельзя.  

2. Оратор считает, что резолюции Комитета не 

должны носить сугубо технический характер. 

Нельзя забывать, что права человека являются неот-

чуждаемыми и неотъемлемыми и должны соблю-

даться. На Комитете лежит огромная ответствен-

ность, поскольку он играет важнейшую роль в руко-

водстве действиями на местах. В связи с этим у ора-

тора есть несколько пожеланий к Комитету. Во-пер-

вых, резолюции Комитета должны быть понятными. 

Для того чтобы эти резолюции дали нужный эффект, 

они должны быть понятны населению разных стран. 

Делегациям следует задавать вопрос, могут ли они в 

течение одной минуты объяснить, в чем состоит зна-

чимость этих резолюций и работы Комитета и как 

эта работа способствует построению лучшего мира. 

В условиях кризиса следует сделать так, чтобы эту 

информацию о значимости можно было донести за 

60 секунд. 

3. Во-вторых, делегации должны слушать друг 

друга и взаимодействовать друг с другом. В ходе те-

кущей сессии многие члены делегаций впервые при-

мут участие в очных переговорах. Им следует в пол-

ной мере использовать эту возможность, поскольку 

суть дипломатии заключается в выстраивании чело-

веческих отношений. Два с половиной года вирту-

ального взаимодействия привели к эрозии доверия 

между делегациями. Нынешнюю сессию следует ис-

пользовать для откровенного диалога. Делегации 

должны присутствовать в зале и слушать друг друга 

и делегатов от молодежи. Они должны опираться на 

поддержку системы Организации Объединенных 

Наций и пользоваться тем преимуществом, которое 

несут в себе рекомендации и опыт организаций 

гражданского общества. Оратор с удовлетворением 

отмечает, что Председатель уже провел брифинг с 

представителями гражданского общества, и 

надеется, что эта практика будет продолжаться в те-

чение оставшейся части сессии. 

4. В-третьих, вся работа должна рассматриваться 

через призму кризисного регулирования и трансфор-

мации. Решения, которые применялись для преодо-

ления вызовов двадцатого века, могут оказаться не-

пригодными для сегодняшнего дня. Несмотря на 

необходимость глубоких изменений во многих соци-

альных, экономических и политических процессах, 

трансформации обходятся недешево: для их дости-

жения требуется бросить вызов существующим до-

говоренностям. Необходимо стремиться к поиску 

инновационных, надежных решений и концепций. 

Следует создать благоприятные условия для реали-

зации этого видения. 

5. Участвовать в решении этой проблемы должны 

все, в том числе женщины, которые при том, что они 

составляют половину всего человечества, зачастую 

по-прежнему лишены возможности осуществлять 

свои права человека.  В настоящее время до 10 мил-

лионов девочек подвергаются риску вступления в 

брак в детском возрасте, а в некоторых регионах 

вновь предпринимаются попытки запретить девоч-

кам ходить в школу. Подобное отношение ведет к со-

хранению гендерного разрыва, серьезно осложняя 

перспективы построения лучшего мира. Однако 

многие женщины и девочки отказываются видеть 

себя лишь в качестве жертв. Они являются провод-

никами перемен.  

6. Хотя все люди рождаются свободными и рав-

ными, это не находит отражения в существующей 

реальности. Ни одна страна не имеет идеального по-

служного списка в области прав человека, и роль Ко-

митета заключается в том, чтобы обеспечить соблю-

дение прав всех людей, независимо от пола, расы, 

убеждений, политической принадлежности, этниче-

ского происхождения, языка, сексуальной ориента-

ции, гендерной идентичности или миграционного 

статуса. Работа Комитета будет направлена на 

борьбу с насилием в отношении женщин и торговлей 

людьми; защиту прав коренных народов и трудя-

щихся-мигрантов; мораторий на смертную казнь; 

обеспечение свободы вероисповедания или убежде-

ний. Но важнее всего то, что будут определяться 

пути решения проблем. Решения не возникают сами 

по себе: их находят люди. Комитет может продемон-

стрировать миру не только то, как взаимосвязаны 

проблемы, но и то, как могут быть взаимосвязаны 

решения. Необходимо выходить за рамки отдельных 

структур и за рамки самого Комитета. Делегациям 

следует взаимодействовать с системой Организации 

Объединенных Наций. 



 A/C.3/77/SR.17 

 

22-23229 3/18 

 

7. Оратор говорит, что перед ним как Председате-

лем Генеральной Ассамблеи стоит задача наводить 

мосты и помогать Комитету в выработке конструк-

тивных решений. Его поддерживает группа по пра-

вам человека и гуманитарным вопросам, которая 

станет партнером Комитета в этом начинании. За-

дача делегаций заключается в том, чтобы найти ре-

шения, которые сделают мир лучше. 

 

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита 

прав человека 
 

 a) Осуществление документов по правам 

человека (A/77/40, A/77/44, A/77/228, A/77/230, 

A/77/231, A/77/279, A/77/289 и A/77/344) 
 

 b) Вопросы прав человека, включая 

альтернативные подходы в деле содействия 

эффективному осуществлению прав 

человека и основных свобод (A/77/48, 

A/77/56, A/77/139, A/77/157, A/77/160, 

A/77/162, A/77/163, A/77/167, A/77/169, 

A/77/170, A/77/171, A/77/172, A/77/173, 

A/77/174, A/77/177, A/77/178, A/77/180, 

A/77/182, A/77/183, A/77/189, A/77/190, 

A/77/196, A/77/197, A/77/199, A/77/201, 

A/77/202, A/77/203, A/77/205, A/77/212, 

A/77/226, A/77/235, A/77/238, A/77/239, 

A/77/245, A/77/246, A/77/248, A/77/262, 

A/77/262/Corr.1, A/77/270, A/77/274, A/77/284, 

A/77/287, A/77/288, A/77/290, A/77/296, 

A/77/324, A/77/345, A/77/357, A/77/364 и 

A/77/487) 
 

 c) Положение в области прав человека и 

доклады специальных докладчиков и 

представителей (A/77/149, A/77/168, A/77/181, 

A/77/195, A/77/220, A/77/227, A/77/247, 

A/77/255, A/77/311, A/77/328 и A/77/356) 
 

 d) Всеобъемлющее осуществление Венской 

декларации и Программы действий и 

последующие меры (A/77/36) 
 

8. Г-жа Брандс Кехрис (помощник Генерального 

секретаря по правам человека и глава Управления 

Верховного комиссара по правам человека в Нью-

Йорке), выступая по видеосвязи, вносит на рассмот-

рение ежегодный доклад Верховного комиссара Ор-

ганизации Объединенных Наций по правам человека 

(A/77/36). Оратор говорит, что в докладе содержится 

обзор работы Управления Верховного комиссара Ор-

ганизации Объединенных Наций по правам человека 

(УВКПЧ) за период с 1 января по 30 июня 2022 года. 

Во всем мире происходят серьезные потрясения, 

связанные с отсутствием водной, энергетической и 

продовольственной безопасности; разрушитель-

ными стихийными бедствиями; финансовой неста-

бильностью и стремительной инфляцией; конфлик-

тами; беспрецедентным неравенством; и сохраняю-

щейся безнаказанностью. Растущее несоответствие 

международных стандартов реальному положению 

дел на местах порождает недоверие между народами 

и сообществами. В этом контексте сценарием для 

совместных усилий служат «Наша общая повестка 

дня» Генерального секретаря и его Призыв к дей-

ствиям в области прав человека. Правозащитный 

подход может использоваться для принятия реше-

ний, необходимых для устранения коренных причин 

неравенства и противодействия угрозам, возникаю-

щим в результате политической и экономической не-

стабильности. Если права человека будут осуществ-

ляться таким образом, чтобы обеспечивать конкрет-

ные изменения, то их осуществление может способ-

ствовать преодолению разногласий между сообще-

ствами, помочь обеспечить гармоничные отношения 

с природой и указать путь к устойчивому развитию.  

9. Г-жа Чанда (Швейцария) говорит, что ее деле-

гация приветствует продемонстрированную в до-

кладе приверженность УВКПЧ делу укрепления 

гражданского участия и связей между основными 

направлениями деятельности Организации Объеди-

ненных Наций. Оратор спрашивает, каким образом 

УВКПЧ предполагает укреплять эти связи.  

10. Мандат УВКПЧ является универсальным, и его 

действие не оканчивается на границах наиболее мо-

гущественных стран. Швейцария призывает госу-

дарства предоставить УВКПЧ ресурсы, необходи-

мые для выполнения его мандата. Осуществление 

прав человека и их соблюдение — неотъемлемые 

условия для обеспечения стабильности, укрепления 

мира и достижения устойчивого развития. Будучи 

избранным членом Совета Безопасности, Швейца-

рия укрепит свою приверженность тому, чтобы 

права человека занимали центральное место в реше-

нии вопросов мира и безопасности.  

11. Г-н Поведа Брито (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла), выступая от имени Группы друзей 

в защиту Устава Организации Объединенных Наций, 

говорит, что Группа придает большое значение по-

ощрению и защите всех прав человека без исключе-

ния. Группа также считает, что поощрению и защите 

прав человека способствуют диалог и сотрудниче-

ство при соблюдении принципов беспристрастно-

сти, объективности, прозрачности, неизбирательно-

сти, неполитизированности и неконфронтационно-

сти на основе обеспечения равенства и взаимного 

уважения между государствами. Мандат УВКПЧ 

должен осуществляться таким образом, чтобы не 

оказывать негативного влияния на эти основные 

https://undocs.org/ru/A/77/40
https://undocs.org/ru/A/77/44
https://undocs.org/ru/A/77/228
https://undocs.org/ru/A/77/230
https://undocs.org/ru/A/77/231
https://undocs.org/ru/A/77/279
https://undocs.org/ru/A/77/289
https://undocs.org/ru/A/77/344
https://undocs.org/ru/A/77/48
https://undocs.org/ru/A/77/56
https://undocs.org/ru/A/77/139
https://undocs.org/ru/A/77/157
https://undocs.org/ru/A/77/160
https://undocs.org/ru/A/77/162
https://undocs.org/ru/A/77/163
https://undocs.org/ru/A/77/167
https://undocs.org/ru/A/77/169
https://undocs.org/ru/A/77/170
https://undocs.org/ru/A/77/171
https://undocs.org/ru/A/77/172
https://undocs.org/ru/A/77/173
https://undocs.org/ru/A/77/174
https://undocs.org/ru/A/77/177
https://undocs.org/ru/A/77/178
https://undocs.org/ru/A/77/180
https://undocs.org/ru/A/77/182
https://undocs.org/ru/A/77/183
https://undocs.org/ru/A/77/189
https://undocs.org/ru/A/77/190
https://undocs.org/ru/A/77/196
https://undocs.org/ru/A/77/197
https://undocs.org/ru/A/77/199
https://undocs.org/ru/A/77/201
https://undocs.org/ru/A/77/202
https://undocs.org/ru/A/77/203
https://undocs.org/ru/A/77/205
https://undocs.org/ru/A/77/212
https://undocs.org/ru/A/77/226
https://undocs.org/ru/A/77/235
https://undocs.org/ru/A/77/238
https://undocs.org/ru/A/77/239
https://undocs.org/ru/A/77/245
https://undocs.org/ru/A/77/246
https://undocs.org/ru/A/77/248
https://undocs.org/ru/A/77/262
https://undocs.org/ru/A/77/262/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/77/270
https://undocs.org/ru/A/77/274
https://undocs.org/ru/A/77/284
https://undocs.org/ru/A/77/287
https://undocs.org/ru/A/77/288
https://undocs.org/ru/A/77/290
https://undocs.org/ru/A/77/296
https://undocs.org/ru/A/77/324
https://undocs.org/ru/A/77/345
https://undocs.org/ru/A/77/357
https://undocs.org/ru/A/77/364
https://undocs.org/ru/A/77/487
https://undocs.org/ru/A/77/149
https://undocs.org/ru/A/77/168
https://undocs.org/ru/A/77/181
https://undocs.org/ru/A/77/195
https://undocs.org/ru/A/77/220
https://undocs.org/ru/A/77/227
https://undocs.org/ru/A/77/247
https://undocs.org/ru/A/77/255
https://undocs.org/ru/A/77/311
https://undocs.org/ru/A/77/328
https://undocs.org/ru/A/77/356
https://undocs.org/ru/A/77/36
https://undocs.org/ru/A/77/36


A/C.3/77/SR.17  

 

4/18 22-23229 

 

принципы, и не должен использоваться для подрыва 

суверенитета государств или вмешательства в их 

внутренние дела.  

12. Группа вновь заявляет о своем категорическом 

неприятии двойных стандартов в области прав чело-

века. Она также выражает серьезную озабоченность 

по поводу продолжающегося и все более широкого 

распространения механизмов и процедур, которые 

якобы проводят беспристрастную оценку положения 

в области прав человека в конкретных государствах, 

но которые в большинстве случаев осуществляют 

деятельность без надлежащего согласия соответ-

ствующего государства и без его участия, опираясь 

на предвзятые или не заслуживающие доверия вто-

ричные источники и способствуя реализации сомни-

тельных политических программ. В связи с этим 

Группа отмечает, что в некоторых случаях УВКПЧ в 

своих оценках выходило далеко за рамки мандата 

Управления. Группа хотела бы услышать мнение по-

мощника Генерального секретаря о негативном вли-

янии односторонних подходов, включая односторон-

ние принудительные меры, на права человека наибо-

лее уязвимых групп общества.  

13. Г-н Пилдегович (Латвия) с сожалением отме-

чает сохраняющееся недофинансирование деятель-

ности Организации Объединенных Наций в области 

прав человека по линии бюджетных ресурсов, что 

может поставить под угрозу успешность работы 

УВКПЧ. В связи с этим Латвия продолжает призы-

вать к обеспечению достаточного и предсказуемого 

финансирования для эффективной защиты прав че-

ловека и основных свобод. Латвия крайне обеспоко-

ена ухудшением ситуации с правами человека во 

многих странах, включая Беларусь, Россию и 

Мьянму. Латвия обеспокоена также вопиющими 

нарушениями прав человека украинского народа в 

результате российской агрессивной войны, включая 

насильственные депортации и акты сексуального 

насилия и пыток со стороны российских войск, о ко-

торых сообщает Независимая международная ко-

миссия по расследованию событий на Украине.  

14. Латвия хотела бы обратить внимание также на 

ухудшение положения политических заключенных в 

Беларуси и России. По данным правозащитного цен-

тра «Весна», в Беларуси насчитывается 1352 поли-

тических заключенных. Блогеры, предприниматели, 

участники президентской кампании и мирных акций 

протеста оказались в тюрьмах только за то, что реа-

лизовывали свои права на участие в мирных собра-

ниях, выражение своего мнения и участие в полити-

ческой деятельности. По данным Правозащитного 

центра «Мемориал», в России насчитывается 447 по-

литических заключенных. Особую тревогу вызывает 

дело известного российского оппозиционного поли-

тика Владимира Кара-Мурзы, заключенного в 

тюрьму за высказывания против войны на Украине. 

Он является одним из тысяч задержанных в России 

людей, которым грозят штрафы и тюремные сроки 

до 15 лет за то, что они говорят правду.  

15. В свете недавней резолюции Совета по правам 

человека о назначении Специального докладчика по 

вопросу о положении в области прав человека в Рос-

сийской Федерации оратор спрашивает помощника 

Генерального секретаря, что еще должна сделать Ор-

ганизация Объединенных Наций в связи с ужасаю-

щей ситуацией с правами человека в этой стране. 

Оратор спрашивает также, как можно повысить эф-

фективность отслеживания нарушений прав чело-

века на Украине со стороны России и информирова-

ния о них, с тем чтобы Организация Объединенных 

Наций могла стать более надежным источником ин-

формации в борьбе с безнаказанностью. 

16. Г-н Гонцато (представитель Европейского со-

юза в качестве наблюдателя) говорит, что его делега-

ция с удовлетворением отмечает публикацию до-

клада УВКПЧ “Assessment of human rights concerns 

in the Xinjiang Uyghur Autonomous Region, People’s 

Republic of China” («Оценка положения дел с пра-

вами человека в Синьцзян-Уйгурском автономном 

районе, Китайская Народная Республика»), который 

дополняет существующую доказательственную базу 

по этому вопросу. Согласно этому докладу, некото-

рые серьезные нарушения прав человека могут пред-

ставлять собой международные преступления, в 

частности преступления против человечности. Евро-

пейский союз подчеркивает необходимость восста-

новления справедливости и привлечения к ответ-

ственности и призывает Китай сотрудничать с 

УВКПЧ в выполнении рекомендаций доклада. Евро-

пейский союз призывает все государства в полной 

мере сотрудничать с УВКПЧ и правозащитными ме-

ханизмами, в том числе путем предоставления до-

ступа на свои территории. 

17. Новый Верховный комиссар Организации Объ-

единенных Наций по правам человека приступит к 

исполнению своих обязанностей на фоне войны Рос-

сии против Украины и посягательств на права чело-

века во многих регионах мира. Организация Объеди-

ненных Наций должна оставаться оплотом универ-

сальных прав человека. Европейский союз привет-

ствует прогресс, достигнутый УВКПЧ и всей систе-

мой Организации Объединенных Наций в области 

наращивания потенциала и предотвращения наруше-

ний прав человека, и высоко оценивает работу по 

внедрению политики должной осмотрительности и 

системы соблюдения.  



 A/C.3/77/SR.17 

 

22-23229 5/18 

 

18. В ежегодном докладе Верховного комиссара 

содержатся примеры технической помощи, направ-

ленной на поддержку разработки и осуществления 

процессов правосудия переходного периода. Оратор 

просит помощника Генерального секретаря поде-

литься своей оценкой недавно проведенных успеш-

ных процессов в области правосудия переходного 

периода и определить, где следует начать новые про-

цессы. Оратор также просит представить обновлен-

ную информацию о реализации правозащитного ас-

пекта «Нашей общей повестки дня».  

19. Г-жа Гамильтон (Соединенные Штаты Аме-

рики) говорит, что 14 октября в Комитете будет пред-

ставлен доклад Генерального секретаря о сотрудни-

честве с Организацией Объединенных Наций, ее 

представителями и механизмами в области прав че-

ловека (A/HRC/51/47), что свидетельствует о его 

важности для работы Организации Объединенных 

Наций. Соединенные Штаты серьезно обеспокоены 

ситуацией с правами человека в Афганистане, Бела-

руси, Бирме, Иране, Йемене, Сирии и Эфиопии и вы-

соко оценивают усилия УВКПЧ по документирова-

нию нарушений в этих странах и поддержке право-

защитников. Соединенные Штаты решительно 

осуждают продолжающийся геноцид и преступле-

ния против человечности, совершаемые Китайской 

Народной Республикой в Синьцзяне, а также злоупо-

требления этой страны в других местах, включая 

крайне строгие ограничения на осуществление прав 

человека в Тибете и постепенное разрушение авто-

номии Гонконга. Соединенные Штаты обращают 

внимание на зафиксированные в проведенной 

УВКПЧ оценке положения в области прав человека 

в Синьцзян-Уйгурском автономном районе сообще-

ния о слежке, произвольных задержаниях, пытках, 

мерах по принудительной стерилизации, принуди-

тельном труде и других нарушениях в Тибете. Со-

единенные Штаты призывают Китай прекратить 

зверства, освободить произвольно задержанных, 

ликвидировать свои лагеря для интернированных 

лиц, сообщить сведения об исчезнувших людях и 

предоставить независимым экспертам беспрепят-

ственный доступ в Синьцзян.  

20. Соединенные Штаты отмечают также, что на 

Украине российские силы совершают ужасающие 

зверства и злоупотребления, включая исчезновения, 

пытки, разлучение семей, насильственную депорта-

цию и убийства украинских гражданских лиц, в том 

числе детей. Соединенные Штаты с озабоченностью 

отмечают также усиление мер по подавлению инако-

мыслия в России.  

21. Соединенные Штаты обращают внимание на 

отсутствие в Совете по правам человека 

независимого международного механизма отчетно-

сти в отношении нарушений прав человека в Йе-

мене. Глубокое разочарование вызывает тот факт, 

что авторы резолюции Совета по правам человека о 

технической помощи и создании потенциала в обла-

сти прав человека в интересах Йемена категориче-

ски отвергли конструктивные предложения Соеди-

ненных Штатов. Международному сообществу сле-

дует совместными усилиями обеспечить скорейшее 

воссоздание нового независимого механизма. Ора-

тор спрашивает, как государства-члены могут наибо-

лее эффективно поддержать миссию Верховного ко-

миссара. 

22. Г-жа Скочек (Польша) говорит, что ее страна 

решительно поддерживает права уязвимых групп, 

таких как дети, люди с инвалидностью и лица, при-

надлежащие к религиозным или мировоззренческим 

меньшинствам. Польша стала автором резолю-

ции 51/5 Совета по правам человека о роли благого 

управления в поощрении и защите прав человека. 

Неизменным приоритетом для страны оратора явля-

ется ситуация в области прав человека в Восточной 

Европе. Подавление оппозиционных голосов после 

фальсификации президентских выборов 2020 года в 

Беларуси, прогрессирующее ухудшение ситуации в 

области прав человека в Российской Федерации и 

безосновательная военная агрессия России против 

Украины — все это свидетельствует о том, что права 

человека в этих странах по-прежнему остаются при-

чиной крайней озабоченности УВКПЧ и всего меж-

дународного сообщества. 

23. Польша потрясена ужасающими злодеяниями, 

совершаемыми Россией на Украине, и будет прила-

гать дальнейшие усилия для облегчения страданий 

людей. С начала войны Польша приняла 2,3 милли-

она украинских беженцев, в основном женщин и де-

тей. Польша решительно поддерживает механизмы 

Совета по правам человека, занимающиеся монито-

рингом ситуации с правами человека в Беларуси, 

Украине и, в последнее время, в России. Эти меха-

низмы, вносящие ценный вклад в борьбу с продол-

жающимися нарушениями прав человека и в укреп-

ление правозащитного компонента, необходимы для 

поддержания авторитета всей Организации Объеди-

ненных Наций. Поэтому они требуют достаточного 

и предсказуемого финансирования. Оратор просит 

помощника Генерального секретаря поделиться сво-

ими идеями относительно того, как можно не допу-

стить подрыва мандатов в области прав человека в 

связи с политически мотивированными сокращени-

ями финансирования.  

24. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что 

наивысшим приоритетом для ее страны являются 

https://undocs.org/ru/A/HRC/51/47
https://undocs.org/ru/A/hrc/RES/51/5


A/C.3/77/SR.17  

 

6/18 22-23229 

 

поощрение и защита экономических, социальных и 

культурных прав и права на развитие, поскольку они 

имеют решающее значение для осуществления всех 

прав человека. Камерун приветствует усилия 

УВКПЧ в этом направлении. Оратор спрашивает по-

мощника Генерального секретаря, какие меры будут 

приняты ее Управлением для укрепления гарантий 

осуществления, в частности права на развитие.  

25. Вторым приоритетом для Камеруна является 

обеспечение функционирования Субрегионального 

центра по вопросам прав человека и демократии в 

Центральной Африке в Яунде. Делегация оратора 

обеспокоена финансовым положением Региональ-

ного отделения для Западной и Центральной Африки 

и хотела бы узнать о шагах, предпринимаемых для 

выполнения резолюции 76/171 Генеральной Ассам-

блеи, в которой содержится просьба к УВКПЧ 

предоставить Центру дополнительные ресурсы, 

включая кадровые ресурсы изнутри субрегиона.  

26. Третьим приоритетом является обеспечение 

справедливой географической представленности в 

УВКПЧ. Оратор просит помощника Генерального 

секретаря обсудить принятые или планируемые 

меры по обеспечению равного представительства 

сотрудников из развивающихся стран, особенно аф-

риканцев и людей африканского происхождения, на 

всех уровнях.  

27. Г-н да Фонсека Фернандиш Рамуш (Португа-

лия) говорит, что его страна подтверждает свою 

твердую приверженность делу поощрения, защиты, 

уважения и реализации всех прав человека, включая 

гражданские, культурные, экономические, полити-

ческие и социальные права. В частности, Португа-

лия продолжит привлекать внимание к таким вопро-

сам, как права человека и молодежь, права человека 

и психическое здоровье и права человека в контексте 

ВИЧ/СПИДа. Португалия подтверждает также свою 

приверженность поддержке независимости УВКПЧ.  

28. Деятельность в области прав человека является 

самым недофинансируемой из трех основных 

направлений деятельности Организации Объединен-

ных Наций: на ее нужды выделяется менее 7 процен-

тов от общего бюджета. Португалия хотела бы услы-

шать мнение помощника Генерального секретаря о 

том, как лучше решить этот вопрос. Португалии 

было бы также интересно услышать ответ на вопрос 

представителя Европейского союза относительно 

реализации правозащитного аспекта в контексте 

«Нашей общей повестки дня».  

29. Г-н Ламмар (Люксембург) говорит, что его 

страна приветствует недавнее установление предсе-

дателями договорных органов восьмилетнего цикла 

обзора, который позволит унифицировать методы 

работы и повысить предсказуемость. К сожалению, 

признание равных прав во всем мире встречает со-

противление. Делегация Люксембурга благодарит 

УВКПЧ за его усилия по защите прав человека лес-

биянок, геев, бисексуальных, трансгендерных и ин-

терсекс-людей и спрашивает, как можно обеспечить 

соблюдение их прав человека. 

30. Люксембург подтверждает важность участия 

гражданского общества в работе Организации Объ-

единенных Наций. Люксембург приветствует повто-

рение в 2022 году практики Комитета по проведению 

диалога с гражданским обществом, начатой на семь-

десят четвертой сессии Генеральной Ассамблеи. 

Оратор спрашивает помощника Генерального секре-

таря, какие конкретные меры могут быть приняты 

для вовлечения гражданского общества в работу Ко-

митета и как обеспечить, чтобы организации граж-

данского общества не подвергались репрессиям за 

сотрудничество с Организацией Объединенных 

Наций.  

31. Г-н Син Джун Гиль (Республика Корея) гово-

рит, что его страна обеспокоена ухудшением ситуа-

ции с правами человека во всем мире и вновь заяв-

ляет, что права человека являются универсальными 

и неделимыми. Чтобы обеспечить соблюдение прав 

человека, международное сообщество должно сов-

местно работать над укреплением соответствующего 

потенциала развивающихся стран и активизировать 

свою политическую волю. Республика Корея высоко 

ценит тесное сотрудничество с УВКПЧ по ряду во-

просов в области прав человека. Прежде всего, Рес-

публика Корея с удовлетворением отмечает, что на 

заседании Совета на предыдущей неделе была при-

нята консенсусом резолюция 51/12 Совета по правам 

человека о местных органах власти и правах чело-

века, подготовленная в сотрудничестве с УВКПЧ. 

Республика Корея также высоко ценит неустанную 

поддержку Управления в решении вопросов, связан-

ных с новыми и появляющимися цифровыми техно-

логиями и правами человека. В тесном сотрудниче-

стве с Основной группой по новым и появляющимся 

цифровым технологиям и правам человека и УВКПЧ 

страна оратора провела на полях сессии Совета по 

правам человека мероприятие, посвященное поощ-

рению и защите прав человека в цифровую эпоху.  

32. Делегация страны оратора также хотела бы 

подчеркнуть важность деятельности УВКПЧ в уси-

лиях по борьбе с сексуальным и гендерным наси-

лием в условиях конфликта. Правительство страны 

оратора выступило с инициативой «Действия в инте-

ресах женщин и мира» и готовится провести в де-

кабре 2022 года четвертую международную 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/171
https://undocs.org/ru/A/hrc/RES/51/12


 A/C.3/77/SR.17 

 

22-23229 7/18 

 

конференцию по этой теме, в связи с чем надеется на 

продолжение сотрудничества с УВКПЧ в этой обла-

сти. 

33. Г-жа Бьюист-Кэтервуд (Новая Зеландия) гово-

рит, что все государства-члены должны содейство-

вать созданию безопасной и благоприятной среды 

для гражданского общества, а правозащитники 

должны иметь возможность работать в безопасной и 

открытой обстановке. Кроме того, учитывая много-

численные и пересекающиеся формы дискримина-

ции, которой подвергаются правозащитники, при-

надлежащие к уязвимым или маргинализированным 

группам, включая женщин; лиц с инвалидностью; 

лесбиянок, геев, бисексуальных, трансгендерных, 

квир- и интерсекс-людей; и коренные народы, госу-

дарства должны работать сообща, чтобы защитить 

представителей наиболее уязвимых групп. 

34. УВКПЧ играет важную роль в правозащитной 

архитектуре Организации Объединенных Наций, 

обеспечивая столь необходимую поддержку в нара-

щивании потенциала и техническую помощь стра-

нам, стремящимся выполнить свои международные 

обязательства в области прав человека. В связи с 

этим Новая Зеландия призывает все государства-

члены сотрудничать с Организацией Объединенных 

Наций, поддерживать ее работу и осуждать все акты 

запугивания и репрессивные меры.  

35. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что в настоящее 

время военные силы в Мьянме преследуют все сооб-

щества, которые, как считается, поддерживают их 

оппонентов. Ситуация с правами человека в стране 

продолжает ухудшаться, а серьезные нарушения 

прав человека в ней представляют собой преступле-

ния против человечности и военные преступления.  

36. Незаконная военная хунта в Мьянме не смогла 

обеспечить осмысленное и устойчивое управление 

страной. Во многих областях ее администрация по-

терпела крах из-за растущего сопротивления и те-

перь пытается удерживать власть, применяя жесто-

кость и террор по отношению к народу Мьянмы. 

Международное сообщество должно предпринять 

все возможные шаги для поддержки народа Мьянмы, 

скоординировать свои действия по финансовой изо-

ляции военных и ввести эмбарго на поставки ору-

жия. Военная хунта продолжит совершать злодеяния 

до тех пор, пока не будет остановлена.  

37. Оратор спрашивает помощника Генерального 

секретаря, что должны сделать государства-члены 

для предотвращения новых злодеяний со стороны 

военных и оказания помощи народу Мьянмы и из-

бранному им правительству национального единства 

в восстановлении демократии, прав человека и 

верховенства права в стране. Оратор хотел бы также 

услышать мнение помощника Генерального секре-

таря о том, какие возможные последствия в плане 

безопасности могут ждать представителей народно-

сти рохинджа при возвращении в страну, если в 

Мьянме в скором времени не будет восстановлена 

демократия и верховенство закона. 

38. Г-н Пилипенко (Беларусь) говорит, что была 

оптимизирована структура доклада Верховного ко-

миссара Организации Объединенных Наций по пра-

вам человека, но не его содержание. Текст доклада -

прежнему откровенным образом дублирует основ-

ные тезисы западных государств и представляет од-

нобокую картину миру о непогрешимости одной 

группы стран, которые полностью выведены из-под 

анализа УВКПЧ, и о многочисленных проблемах с 

правами человека у всех остальных. УВКПЧ должно 

осуществлять мониторинг всех стран на равной ос-

нове, в том числе тех, делегации которых на нынеш-

нем заседании были готовы обсуждать политиче-

скую ситуацию в суверенном Китае, Беларуси и дру-

гих странах, но не ситуацию в своей стране.  

39. Делегация оратора возмущена тем, что в до-

кладе не нашлось сколько-нибудь значимого места 

теме негативного влияния односторонних принуди-

тельных мер на права человека. В связи с этим ора-

тор хотел бы узнать, как УВКПЧ оценивает воздей-

ствие таких мер на права человека, какую дальней-

шую работу оно собирается проводить в этом 

направлении и, в частности, какие практические 

шаги оно намерено предпринять для устранения по-

следствий таких мер.  

40. Что касается разделов доклада, посвященных 

функционированию договорных органов по правам 

человека, то, во-первых, делегация страны оратора 

не поддерживает предложение об увеличении объ-

ема финансирования договорных органов, поскольку 

считает, что более эффективным было бы перерас-

пределить имеющиеся ресурсы. Во-вторых, оценка 

осуществления государствами международных до-

говоров должна проводиться только при условии 

представления соответствующей делегацией докла-

дов и в ее присутствии. Наконец, необходимо раци-

онализировать методы работы договорных органов, 

существенно влияющие на характер взаимодействия 

государств с комитетами, за счет открытого и инклю-

зивного процесса и выработки предсказуемых и чет-

ких графиков представления докладов и проведения 

консультаций. 

41. Г-жа Дале (Норвегия), выступая от имени 

стран Северной Европы (Дания, Исландия, Норве-

гия, Финляндия и Швеция), говорит, что Верховный 



A/C.3/77/SR.17  

 

8/18 22-23229 

 

комиссар Организации Объединенных Наций по 

правам человека обладает мандатом на выявление,  

проверку всех серьезных ситуаций в области прав 

человека и уведомление о них. Объективные и тща-

тельно проработанные оценки УВКПЧ свидетель-

ствуют о его добросовестности.  

42. УВКПЧ призвано играть важнейшую роль в 

оказании помощи государствам в выполнении их 

обязательств в области прав человека. Страны, от 

имени которых выступает оратор, решительно под-

держивают оказываемую им техническую помощь и 

содействие в наращивании потенциала и вновь обра-

щаются с призывом увеличить финансирование 

Управления из регулярного бюджета. 

43. Совет по правам человека обязан бороться с 

нарушениями прав человека, где бы они ни происхо-

дили. Поэтому вызывает сожаление тот факт, что 

большинство членов Совета проголосовало против 

принятия последующих мер в связи с оценкой 

УВКПЧ проблем в области прав человека в 

Синьцзян-Уйгурском автономном районе Китая.  

44. Г-н Фроман (Франция) говорит, что его деле-

гация обеспокоена тем, что во многих странах сужа-

ется пространство для деятельности гражданского 

общества. В связи с этим делегация оратора поддер-

живает деятельность Верховного комиссара Органи-

зации Объединенных Наций по правам человека и 

его Управления и выступает за их независимость. 

Франция решительно осуждает все формы запугива-

ния, угроз, насилия и репрессий в отношении лиц, 

сотрудничающих с системой Организации Объеди-

ненных Наций. 

45. Все органы и механизмы Организации Объеди-

ненных Наций, призванные содействовать соблюде-

нию универсальных прав человека, должны и далее 

осуществлять свою деятельность при предсказуе-

мом, регулярном и достаточном финансировании, 

обеспечивая при этом модернизацию и унификацию 

методов своей работы. В связи с этим оратор хотел 

бы знать, что можно сделать для того, чтобы в ре-

зультате выполнения рекомендаций, которые сфор-

мулировали председатели договорных органов в 

июне 2022 года в заключительных замечаниях, был 

достигнут ощутимый прогресс.  

46. Г-жа Лангерхольц (Словения) говорит, что де-

лать акцент на важности работы УВКПЧ следует не 

только в Женеве и Нью-Йорке, но и на местах и гос-

ударствам следует в полной мере использовать об-

ширную информацию и знания Управления. УВКПЧ 

необходимо иметь сильную позицию в вопросах пре-

вентивной роли прав человека, поощрения прав че-

ловека, а также правосудия и ответственности за 

грубые нарушения международного права прав че-

ловека. В этом смысле доклады и оценки Управления 

являются незаменимыми. 

47. Отмечая, что грубые нарушения прав человека 

являются важными индикаторами возможного буду-

щего конфликта, оратор спрашивает, как можно 

улучшить обмен мнениями между УВКПЧ и Сове-

том Безопасности. 

48. Подтверждая свою решительную поддержку 

независимости УВКПЧ, Словения призывает все 

государства сотрудничать с Управлением, в том 

числе предоставляя ему полный и неограниченный 

доступ. 

49. Г-жа Седано (Доминиканская Республика) го-

ворит, что ее страна глубоко обеспокоена ухудше-

нием ситуации с правами человека. Права человека 

должны рассматриваться комплексно, охватывая 

всех людей и не оставляя места для неравенства.  

50. Чтобы обеспечить выполнение обязательств по 

международному праву, критически важное значе-

ние будет иметь искоренение безнаказанности за 

нарушения прав человека. В связи с этим оратор ин-

тересуется, что могут сделать государства для более 

эффективного привлечения к ответственности и 

обеспечения справедливости в контексте таких нару-

шений. 

51. Доминиканская Республика обеспокоена недо-

статочным финансированием правозащитной со-

ставляющей деятельности Организации Объединен-

ных Наций, в том числе УВКПЧ. Поэтому страна 

оратора призывает государства обеспечить необхо-

димые для этого финансирование и ресурсы. Кроме 

того, несмотря на постоянную дискриминацию и 

препятствия, с которыми сталкивается молодежь 

при реализации своих прав человека, права и основ-

ные свободы этой группы по-прежнему игнориру-

ются. Поэтому Доминиканская Республика хотела 

бы получить обновленную информацию о выполне-

нии рекомендаций, содержащихся в докладе Верхов-

ного комиссара о молодежи и правах человека 

(A/HRC/39/33). 

52. Г-жа Лорткипанидзе (Грузия) говорит, что 

Грузия самым решительным образом осуждает 

умышленную, неоправданную, неспровоцирован-

ную и беспощадную военную агрессию России про-

тив Украины и осуществленную этой страной неза-

конную аннексию украинских территорий. 

53. В отношении Грузии и Украины Россия прово-

дила одинаковую политику, и спустя 14 лет после 

полномасштабной военной агрессии против Грузии 

https://undocs.org/ru/A/HRC/39/33


 A/C.3/77/SR.17 

 

22-23229 9/18 

 

продолжает незаконно оккупировать грузинские тер-

ритории Абхазии и Цхинвала. 

54. Незаконная оккупация тяжело отражается на 

населении затронутых регионов, которое страдает от 

незаконной милитаризации, создания искусствен-

ных барьеров и все более частых нарушений прав че-

ловека. В январе 2021 года Европейский суд по пра-

вам человека подтвердил грубое нарушение Россией 

основополагающих норм международного права, а 

Международный уголовный суд недавно выдал ор-

дера на арест лиц, несущих уголовную ответствен-

ность за военные преступления, совершенные в ходе 

военной агрессии со стороны России в отношении 

Грузии. 

55. Россия продолжает препятствовать доступу 

международных механизмов мониторинга прав че-

ловека, включая УВКПЧ, в оккупированные районы 

Грузии.  

56. Г-н Дрешер (Германия) говорит, что его страна 

продолжает выступать за обеспечение прочной связи 

между Советом Безопасности и Советом по правам 

человека. В связи с этим для выработки согласован-

ного подхода к правам человека в рамках Организа-

ции Объединенных Наций и для целостного укреп-

ления прав человека жизненно важное значение 

имеет частое проведение брифингов УВКПЧ.  

57. Германия гордится тем, что является пятым 

крупнейшим донором УВКПЧ и намерена в 

2023 году еще больше увеличить свою финансовую 

поддержку. Германия также всецело поддерживает 

усилия Управления по повышению эффективности 

механизмов по привлечению к ответственности во 

всем мире, в том числе в рамках работы миссии по 

наблюдению за правами человека на Украине и Не-

зависимой международной комиссии по расследова-

нию событий на Украине.  

58. После недавнего избрания в качестве члена Со-

вета по правам человека Германия продолжит работу 

над такими вопросами, как гендерное равенство, 

свобода религии и убеждений, право на неприкосно-

венность частной жизни и права человека в связи с 

изменением климата. 

59. Оратор интересуется, каким образом УВКПЧ 

будет осуществлять последующую деятельность по 

результатам проведенной им в 2022 году оценки про-

блем в области прав человека в Синьцзян-Уйгурском 

автономном районе Китая.  

60. Г-н Парга Синтра (Бразилия) говорит, что пе-

ред всеми государствами-членами по-прежнему 

стоит задача — преодолеть угрозу, которую несет в 

себе пандемия коронавирусной инфекции 

(COVID-19). Пандемия продемонстрировала необхо-

димость удвоения коллективных усилий по выявле-

нию новых угроз и кризисов в области здравоохра-

нения, оперативному, эффективному и скоординиро-

ванному противостоянию этим угрозам, дальней-

шему укреплению национальных систем здраво-

охранения и активизации международного сотруд-

ничества. Разработка основных медицинских техно-

логий не должна быть сосредоточена лишь в малом 

числе стран.  

61. Бразилия активно участвует в борьбе с гендер-

ным насилием и дискриминацией и в деле расшире-

ния прав и возможностей женщин. Бразилия также 

полностью привержена текущим переговорам по ка-

сающимся прав ребенка резолюциям и по продвиже-

нию прав инвалидов. 

62. Сотрудничество в условиях гуманитарных кри-

зисов должно опираться на основополагающие 

принципы международного гуманитарного права, и 

Бразилия стремится внести свой вклад в усилия по 

оказанию гуманитарной помощи.  

63. Г-жа Мудренко (Украина) говорит, что в усло-

виях полномасштабного вторжения и агрессивной 

войны России против Украины, которые привели к 

быстрому и существенному ухудшению ситуации с 

правами человека, сильное и независимое правоза-

щитное присутствие имеет решающее значение. В 

связи с этим продолжение регулярного, объектив-

ного и достоверного мониторинга ситуации на Укра-

ине со стороны миссии по наблюдению за правами 

человека на Украине будет способствовать предот-

вращению дальнейших ущемлений прав человека и 

привлечению виновных к ответственности.  

64. Продолжающаяся агрессия со стороны России 

сопровождается массовыми нарушениями прав че-

ловека, военными преступлениями и преступлени-

ями против человечности и представляет собой 

преднамеренный подрыв принципов Устава Органи-

зации Объединенных Наций. Помимо разрушитель-

ного воздействия и невыразимых страданий, причи-

ненных миллионам украинцев, война поставила на 

грань голода множество других стран, усугубила 

крайнюю бедность, создала беспрецедентную угрозу 

ядерной катастрофы и подорвала основу существо-

вания и перспективы миллионов людей. Такое вопи-

ющее нарушение прав человека на всех континентах 

должно решительно рассматриваться как неприем-

лемое. 

65. Украина призывает международное сообще-

ство и Организацию Объединенных Наций принять 

все возможные меры для предотвращения новых 



A/C.3/77/SR.17  

 

10/18 22-23229 

 

чудовищных злодеяний и обеспечения дальнейших 

достижений в области прав человека.  

66. Г-н Аль-Мансури (Катар) говорит, что его 

страна, стремясь поддержать УВКПЧ в выполнении 

им своего мандата, пообещала выделить 1 млн долл. 

США на период 2021–2023 годов. Катар выполнил 

свое обязательство по выделению 2 млн долл. США 

на 2021 и 2022 годы. Катар также подтверждает, что 

одной из приоритетных задач остается размещение 

и поддержка центра Организации Объединенных 

Наций по обучению и документации в области прав 

человека для Юго-Западной Азии и Арабского реги-

она. Катар надеется на дальнейшее сотрудничество 

с УВКПЧ в рамках выполнения своего обязательства 

по защите и продвижению прав человека на нацио-

нальном, региональном и международном уровнях.  

67. Г-н Эри (Лихтенштейн) говорит, что Лихтен-

штейн по-прежнему обеспокоен тяжелым гумани-

тарным кризисом и кризисом в области безопасно-

сти в Гаити. Оратор хотел бы знать, как УВКПЧ бу-

дет действовать в связи с этой ситуацией и что необ-

ходимо сделать Организации Объединенных Наций.  

68. После прихода к власти «Талибана» ситуация с 

правами человека и гуманитарная ситуация в Афга-

нистане ухудшились, особенно для женщин и дево-

чек. Оратор спрашивает, как УВКПЧ планирует по-

ступать в сложившейся ситуации и взаимодейство-

вать с теми, кто находится у власти.  

69. После переворота 2021 года также ухудшилась 

ситуация с правами человека в Мьянме. Недавние 

нападения на одну из школ стали иллюстрацией 

того, что военная хунта продолжает пренебрегать 

нормами международного гуманитарного права и 

права прав человека. Оратор хотел бы знать, как 

УВКПЧ будет взаимодействовать со сторонами кон-

фликта в регионе, особенно в свете предстоящего 

саммита Ассоциации государств Юго-Восточной 

Азии. 

70. Наконец, оратор интересуется, в каких масшта-

бах УВКПЧ планирует предпринимать дальнейшие 

шаги и усиливать акцент на вопросах верховенства 

права и ответственности за нарушения прав чело-

века во всем мире. 

71. Г-н Элисондо Бельден (Мексика) говорит, что 

работа УВКПЧ, договорных органов и специальных 

процедур Организации Объединенных Наций 

крайне важна с точки зрения определения ориенти-

ров для государств в решении стоящих перед ними 

проблем в области прав человека. 

72. Мексика согласна с тем, что текущие глобаль-

ные вызовы требуют глобальных решений, и 

государствам и другим ключевым участникам необ-

ходимо работать сообща, отстаивая основные прин-

ципы Организации Объединенных Наций. Для госу-

дарств принципиально важно проводить конструк-

тивные дискуссии, которые позволят им решать сто-

ящие перед человечеством проблемы в области прав 

человека. 

73. Мексика хотела бы знать, как государства могут 

укрепить связи между правами человека, Повесткой 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года и «Нашей общей повесткой дня».  

74. Г-н Хамамото (Япония) говорит, что к универ-

сальным ценностям следует относиться с уважением 

в каждой стране, а защита прав человека является 

основной обязанностью всех стран.  

75. Япония выступает против серьезных наруше-

ний прав человека и поддерживает добровольные 

усилия каждой страны на основе диалога и сотруд-

ничества, принимая во внимание конкретные обсто-

ятельства. В связи с изложенным Япония хотела бы 

знать, как УВКПЧ будет работать с отдельными гос-

ударствами-членами в этом направлении.  

76. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что делегация его страны обеспокоена исполь-

зованием прав человека в качестве политического и 

экономического рычага давления на неугодные пра-

вительства и даже на конкурентов. Для достижения 

своих целей западные государства, в первую очередь 

Соединенные Штаты, сознательно доводят ситуа-

цию с правами человека до грани коллапса, активно 

применяя односторонние принудительные меры, по-

ощряя язык вражды под предлогом защиты свободы 

слова и проводя агрессивные кампании по распро-

странению ложной информации. Даже на нынешнем 

заседании различные делегации очерняли имя Рос-

сийской Федерации. В частности, это делала Латвия,  

несмотря на то, что сама она проводит позорную 

кампанию против памятников тем, кто освободил ее 

от немецко-фашистских оккупантов, а также разво-

рачивает кампании, направленные на то, чтобы дети 

не говорили на родном для них русском языке. Со-

единенные Штаты, в свою очередь, выдвинули про-

тив Китая абсурдные и необоснованные обвинения 

относительно мероприятий, осуществляемых в 

Синьцзяне. К сожалению, распространению этих 

ложных обвинений способствовала содержащаяся в 

докладе Верховного комиссара Организации Объ-

единенных Наций по правам человека никак не аргу-

ментированная и необъективная информация. Рос-

сийская Федерация осуждает все попытки вмеша-

тельства Запада во внутренние дела Китая и других 



 A/C.3/77/SR.17 

 

22-23229 11/18 

 

проводящих независимую внутреннюю политику 

стран, например Беларуси.  

77. В этом контексте роль Верховного комиссара 

Организации Объединенных Наций по правам чело-

века как независимого и беспристрастного уполно-

моченного в области прав человека как никогда 

важна и необходима. Поэтому Российская Федера-

ция надеется, что вновь избранный Верховный ко-

миссар будет реагировать не столько на последствия, 

сколько на первопричины нарушений прав человека  

и открыта к конструктивному сотрудничеству с ним 

в интересах всех сторон. 

78. Г-жа Очоа Эспиналес (Никарагуа) говорит, 

что наилучшими средствами урегулирования любой 

ситуации являются диалог и сотрудничество, при 

этом необходимо не допускать вмешательства во 

внутренние дела государств и давления извне, а 

также ограничения прав человека какими-либо усло-

виями и их политизации.  

79. В связи с этим Никарагуа поддерживает усилия 

Китая по защите своей территориальной целостно-

сти и суверенитета. Делегация оратора выступает 

против вмешательства во внутренние дела Китая и 

политизации межправительственных и многосто-

ронних площадок.  

80. Никарагуа поддерживает реализацию Китаем в 

специальном административном районе Гонконг по-

литики «одна страна — две системы» и меры, при-

нятые для обеспечения стабильности и долговечно-

сти этой системы.  

81. Г-н Паскуаль (Чили) говорит, что Чили может 

засвидетельствовать важность работы, проделанной 

УВКПЧ, которое оказало Чили помощь в законода-

тельном и конституционном процессах, а также в не-

давней подготовке последнего периодического до-

клада для Комитета по правам ребенка.  

82. Крайне важно поддерживать работу УВКПЧ в 

таких стратегических элементах, как недопусти-

мость регрессии в отношении гендерных отношений 

и прав лесбиянок, геев, бисексуальных, трансгендер-

ных и интерсекс-людей. Особое внимание следует 

уделить влиянию новых технологий на права чело-

века и новым темам. Пандемия COVID-19 выявила 

уже существовавшие проблемные ситуации, которые 

требуют рассмотрения на многосторонних форумах.  

83. Нуждаются в укреплении механизмы защиты 

правозащитников, и работа УВКПЧ может способ-

ствовать внедрению нормативной базы в интересах 

правозащитников.  

84. Поддерживая Управление и его мандаты, госу-

дарства должны обеспечивать достаточное финанси-

рование его работы.  

85. Предложение о введении предсказуемого гра-

фика для договорных органов приветствуется: оно 

поможет избежать дальнейшего отставания в их ра-

боте, возникшего из-за пандемии COVID-19. Оратор 

спрашивает, как будет выглядеть график и как госу-

дарства могут поучаствовать в его составлении.  

86. Важно способствовать развитию интегриро-

ванной системы рекомендаций, которая облегчит ра-

боту комитетов и государств посредством повыше-

ния прозрачности и доступности для гражданского 

общества. Нынешний период дает возможность оце-

нить действенность Совета по правам человека и 

других соответствующих инфраструктур. Государ-

ствам следует изучить возможности повышения эф-

фективности и действенности Совета в вопросах за-

щиты прав человека, особенно в том, что касается 

сложных тем. 

87. Г-жа Букуру (Соединенное Королевство) гово-

рит, что проведенная УВКПЧ в 2022 году оценка 

проблем в области прав человека в Синьцзян-Уйгур-

ском автономном районе представляет собой тща-

тельный, объективный и независимый доклад, кото-

рый подтвердил опасения о том, что могут иметь ме-

сто преступления против человечности. Выводы Не-

зависимой международной комиссии по расследова-

нию событий на Украине, касающиеся воздействия 

жестокой агрессии России против Украины на права 

человека, также вселяют ужас. 

88. Оратор спрашивает, как государства могут со-

действовать УВКПЧ в его работе, чтобы оно могло 

более эффективно призывать к ответу все государ-

ства. 

89. Г-н Ким Нам Хёк (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что вопросы прав 

человека должны решаться посредством содействия 

международному сотрудничеству и конструктив-

ному диалогу на справедливой и равноправной ос-

нове. 

90. Корейская Народно-Демократическая Респуб-

лика отвергает все попытки политизировать права 

человека и использовать их в качестве инструментов 

для вмешательства в дела суверенных государств. 

Она также выступает против продолжающегося уве-

личения числа мандатов и механизмов, направлен-

ных против конкретных стран.  

91. В связи с этим вызывает сожаление недавняя 

оценка УВКПЧ, касающаяся Синьцзян-Уйгурского 

автономного района, поскольку этот вопрос является 



A/C.3/77/SR.17  

 

12/18 22-23229 

 

внутренним делом Китая. Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика вновь заявляет о своей под-

держке позиции Китая по защите своего суверени-

тета, безопасности и территориальной целостности. 

Страна делегации оратора высоко ценит усилия и до-

стижения Китая в области прав человека и его вклад 

в международное сотрудничество в области прав че-

ловека.  

92. Г-жа Аль-Мехаид (Саудовская Аравия) гово-

рит, что ее страна поддерживает усилия междуна-

родного сообщества по обеспечению эффективного 

восстановления после пандемии COVID-19. Саудов-

ская Аравия приветствует усилия по наведению мо-

стов между различными региональными и междуна-

родными организациями. Чтобы противостоять бу-

дущим потрясениям и кризисам, важно укреплять 

многосторонний подход. В этой связи Саудовская 

Аравия готова сотрудничать со всеми правозащит-

ными механизмами Организации Объединенных 

Наций и выполнять свои обязательства по различ-

ным документам. Страна добилась больших успехов 

в поощрении прав человека в целом и прав женщин 

в частности в соответствии с конституцией, религи-

озными ценностями и культурными особенностями 

страны.  

93. Саудовская Аравия приветствует усилия йе-

менской Национальной комиссии по расследованию 

и призывает международное сообщество оказать 

этой Комиссии помощь в наращивании потенциала и 

техническую поддержку. Саудовская Аравия привет-

ствует принятие Советом по правам человека резо-

люции 51/39 о технической помощи и создании по-

тенциала в области прав человека в интересах Йе-

мена. Единственным способом положить конец кри-

зису и страданиям йеменского народа является поли-

тическое урегулирование на основе международного 

права и соответствующими резолюциями Совета 

Безопасности, в частности резолюцией 2216 (2015), 

а также международными и региональными инициа-

тивами. Саудовская Аравия осуждает действия хуси-

тов, чья неуступчивость сорвала продление режима 

прекращения огня, усугубила гуманитарную ситуа-

цию и усилила страдания йеменского народа. Сау-

довская Аравия призывает к конструктивному диа-

логу и отказу от политизированной и избирательной 

практики, направленной на превращение Организа-

ции Объединенных Наций в платформу для реализа-

ции идеологических и политических программ и 

узаконивания ложных утверждений.  

94. Г-н Дай Бин (Китай) говорит, что для поощре-

ния и защиты прав человека требуется общая ответ-

ственность международного сообщества. При об-

суждении вопросов, касающихся прав человека, 

каждая страна должна исходить из своих националь-

ных условий и потребностей своего народа. Китай 

не приемлет снисходительных лекций по вопросам 

прав человека и выступает против политизации и ис-

пользования двойных стандартов в области прав че-

ловека. Соединенные Штаты, Соединенное Королев-

ство, Европейский союз, Канада и другие западные 

страны указывают пальцем на развивающиеся 

страны, закрывая глаза на собственную историю 

нарушений прав человека, что выдает их стремление 

использовать права человека в политических целях 

как предлог для вмешательства во внутренние дела 

других стран. Эти лицемерные страны на самом деле 

наносят наибольший вред международному сотруд-

ничеству в области прав человека.  

95. Так называемая оценка ситуации в Синьцзян-

Уйгурском автономном районе, проведенная 

УВКПЧ, не имеет под собой ни правового мандата, 

ни согласия соответствующих стран, ни фактов в 

поддержку содержащихся в ней утверждений. Она, 

по сути дела, является незаконной и недействитель-

ной. Эта оценка существенно отличается от оценки, 

сделанной предыдущим Верховным комиссаром Ор-

ганизации Объединенных Наций по правам человека 

по итогам визита в Китай, и была спешно опублико-

вана незадолго до ухода Верховного комиссара со 

своего поста. Эта оценка является порочным продук-

том дипломатии принуждения со стороны Соединен-

ных Штатов и других западных стран. Отклонение 

Советом по правам человека проекта резолюции, ка-

сающейся Синьцзяна, и его отказ признать оценку 

УВКПЧ стали победой фактов и правды, а также по-

бедой других развивающихся стран.  

96. Гонконг обретает новую жизнь в качестве меж-

дународного финансового центра, а политика «одна 

страна — две системы» набирает обороты. Китай 

продвигается вперед по всем направлениям в обла-

сти прав человека, и попытка Соединенных Штатов 

расстроить планы Китая потерпит неудачу. Соеди-

ненные Штаты и другие страны должны обратить 

внимание на собственные неудовлетворительные по-

казатели в области прав человека, включая геноцид 

коренных народов, систематическую расовую дис-

криминацию, полицейский произвол в отношении 

этнических меньшинств и односторонние принуди-

тельные меры в отношении развивающихся стран.  

97. Чтобы завоевать доверие международного со-

общества, УВКПЧ должно провести расследование 

и опубликовать соответствующие доклады, дабы 

привлечь Соединенные Штаты к ответственности за 

нарушения прав человека. 

https://undocs.org/ru/A/hrc/RES/51/39
https://undocs.org/ru/S/RES/2216(2015)


 A/C.3/77/SR.17 

 

22-23229 13/18 

 

98. Г-н Кхаупасеутх (Лаосская Народно-Демокра-

тическая Республика) говорит, что его страна высоко 

ценит конструктивное взаимодействие и основан-

ный на диалоге подход к поощрению и защите прав 

человека, включая принципы неконфронтации, не-

политизации и неизбирательности.  

99. Лаосская Народно-Демократическая Респуб-

лика признательна правительству Китая за сотруд-

ничество и открытость, продемонстрированную во 

время визита бывшего Верховного комиссара Орга-

низации Объединенных Наций по правам человека в 

Синьцзян-Уйгурский автономный район. Страна 

оратора высоко ценит достижения Китая в деле ис-

коренения крайней бедности, обеспечения всеоб-

щего здравоохранения и всеобщего страхования на 

случай безработицы, защиты экономических и соци-

альных прав женщин и детей, укрепления верховен-

ства права и уважения прав человека в стране. Во-

просы, связанные с Синьцзяном, Гонконгом и Тибе-

том, — внутреннее дело Китая.  

100. Применение односторонних и политизирован-

ных подходов к решению вопросов, связанных с пра-

вами человека, противоречит принципам Устава Ор-

ганизации Объединенных Наций и приведет лишь к 

конфронтации и раздору.  

101. Г-н Гонсалес Бемарас (Куба) говорит, что по-

ощрение и защита прав человека должны осуществ-

ляться на основе принципов беспристрастности, 

объективности и неизбирательности, а также в духе 

диалога и сотрудничества. Однако в области прав че-

ловека по-прежнему применяются карательные под-

ходы, избирательная практика и двойные стандарты. 

Ограниченные ресурсы УВКПЧ не должны исполь-

зоваться для подобной практики или продвижения 

идей, которые не были согласованы государствами-

членами.  

102. УВКПЧ должно уделять больше внимания вы-

явлению негативных последствий односторонних 

принудительных мер. Такие меры, являющиеся 

нарушением принципов Устава Организации Объ-

единенных Наций и норм международного права, 

продолжают беззастенчиво применяться и зачастую 

усугубляться в условиях пандемии COVID-19. 

103. Экономическая, финансовая и торговая бло-

када, введенная Соединенными Штатами против 

Кубы более шести десятилетий назад, не только яв-

ляется серьезным, вопиющим и систематическим 

нарушением прав человека кубинского народа, но и 

лишает Кубу доступа к ресурсам, необходимым для 

содействия поощрению и защите прав человека. Она 

является основным препятствием на пути экономи-

ческого и социального развития страны. В связи с 

этим Куба интересуется мнением помощника Гене-

рального секретаря о том, что может сделать УВКПЧ 

для решения проблемы воздействия односторонних 

принудительных мер на права человека в затронутых 

странах. 

104. Г-н Ахмед (Ливия) говорит, что его делегация 

высоко оценивает усилия УВКПЧ по поощрению и 

защите прав человека. В своем выступлении помощ-

ник Генерального секретаря отметила важность со-

трудничества и технической поддержки, оказывае-

мой УВКПЧ, и упомянула, что Управление подпи-

сало меморандумы о взаимопонимании с различ-

ными странами. Оратор спрашивает, какие стан-

дарты были введены УВКПЧ в вопросе оказания тех-

нической помощи государствам: предоставляется ли 

такая помощь по просьбе самих государств или же 

Управление само определяет, что такая помощь 

необходима.  

105. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что некоторые страны продолжают 

политизировать вопросы прав человека, проявляют 

политическое лицемерие и продвигают подход, 

представляющий в ложном свете гуманитарный кри-

зис в ряде стран, в том числе в Сирии. Делегация 

страны оратора считает, что национальные доклады, 

которые направлены на конкретные страны, но не 

учитывают ситуацию в других, политизированы и 

нарушают права человека. Кроме того, странно, что 

многие страны забывают упомянуть о том, что про-

исходит в Афганистане, Ливии и других местах. Еще 

более странным является отсутствие каких-либо 

упоминаний о нарушениях прав человека в связи с 

блокадой Кубы.  

106. Делегация страны оратора отвергает утвержде-

ния и обвинения, прозвучавшие в заявлениях Евро-

пейского союза и других стран Запада в адрес Китай-

ской Народной Республики в попытке вмешаться во 

внутренние дела этой страны и подорвать ее усилия 

по защите своего суверенитета и территориальной 

целостности. Делегация страны оратора также от-

вергает обвинения, выдвинутые против Российской 

Федерации, и осуждает непрекращающиеся прово-

кации против русских людей, проживающих в рус-

скоязычных областях. Сирия имеет право противо-

стоять иностранной оккупации, в частности со сто-

роны так называемой международной коалиции, и 

незаконному иностранному вмешательству в сирий-

ские дела.  

107. Делегация страны оратора присоединяется к 

заданному делегацией Кубы вопросу об односторон-

них принудительных мерах, которые были введены в 



A/C.3/77/SR.17  

 

14/18 22-23229 

 

отношении его страны, а также Ирана, Кореи и дру-

гих стран. 

108. Г-жа Бушики (Марокко) говорит, что Марокко 

благодарно за поддержку, полученную от УВКПЧ в 

ходе цикла универсального периодического обзора. 

Универсальный периодический обзор является уни-

кальным процессом, и, поскольку в ноябре 2022 года 

Марокко начинает проходить его четвертый цикл, 

страна в сотрудничестве с УВКПЧ организует меро-

приятие, посвященное вопросам поддержки госу-

дарств-членов в ходе универсального периодиче-

ского обзора и празднованию пятнадцатой годов-

щины создания Фонда добровольных взносов по 

оказанию финансовой и технической помощи в осу-

ществлении процесса универсального периодиче-

ского обзора.  

109. Марокко приветствует внимание, уделяемое 

УВКПЧ вопросу о правах человека в цифровом про-

странстве. Учитывая распространение Интернета и 

новых коммуникационных технологий, этот вопрос 

чрезвычайно важен. Марокко также приветствует 

работу УВКПЧ по поощрению права на образование 

и повышению его значимости в рамках системы Ор-

ганизации Объединенных Наций.  

110. Г-н Ламце (Албания) говорит, что Албания 

глубоко обеспокоена ситуацией с правами человека 

в результате агрессии со стороны России.  

111. Права человека являются и должны быть цен-

ным инструментарием для предотвращения кон-

фликтов, миростроительства и поддержания мира.  

Информация о положении в области прав человека 

должна играть большую роль в общих усилиях по со-

зданию механизмов раннего предупреждения: к ран-

нему реагированию на масштабные нарушения прав 

человека необходимо относиться серьезно.  

112. Албания поддерживает призывы Генерального 

секретаря к повышению согласованности между 

тремя основными направлениями деятельности Ор-

ганизации Объединенных Наций как важной части 

его превентивной повестки.  

113. Оратор хотел бы получить более подробную 

информацию об усилиях УВКПЧ по обеспечению 

всестороннего учета информации о правах человека 

в обсуждениях по вопросам предотвращения кон-

фликтов, миростроительства и миротворчества. Ора-

тор также интересуется, как можно укрепить сотруд-

ничество между Женевой и Нью-Йорком в этом 

направлении. 

114. Г-н Балуджи (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что его страна всегда взаимодействует и со-

трудничает с международными механизмами и в 

последние годы провела несколько специализиро-

ванных встреч с целью дальнейшего взаимодействия 

с УВКПЧ. 

115. Направленное Специальному докладчику по 

вопросу об односторонних принудительных мерах 

приглашение посетить Иран свидетельствует о 

стремлении страны оратора к сотрудничеству, а 

также о ее прозрачном и конструктивном подходе к 

механизмам по правам человека. Выводы Специаль-

ного докладчика указывают на необходимость при-

менения ответственного и решительного подхода 

международного сообщества по отношению к тем 

государствам, которые вводят односторонние прину-

дительные меры, особенно к Соединенным Штатам.  

116. При дальнейшем рассмотрении вопросов прав 

человека следует учитывать основополагающие 

принципы универсальности, транспарентности, бес-

пристрастности, неизбирательности, неполитизации 

и объективности. В этой связи Иран категорически 

отвергает так называемую резолюцию о положении 

в области прав человека в стране и любые вытекаю-

щие из нее мандаты. Иран также осуждает вмеша-

тельство Соединенных Штатов во внутренние дела 

независимых государств под предлогом защиты прав 

человека.  

117. Г-жа Ризк (Египет) говорит, что ее делегация 

приветствует актуализацию права на развитие в ка-

честве одновременно индивидуального и коллектив-

ного права.  

118. Важно рассматривать как положительное, так и 

отрицательное воздействие новых цифровых техно-

логий, поскольку они имеют отношение к правам че-

ловека.  

119. Хотя Египет придерживается принципа недис-

криминации, важно, чтобы в своей работе УВКПЧ 

сохраняло приверженность признанным на между-

народном уровне правам человека, придерживалось 

их и воздерживалось от расширения этой тематики 

за счет новых категорий, которое может привести к 

фрагментации прав человека.  

120. Оратор хотела бы узнать мнение помощника 

Генерального секретаря о том, является ли достаточ-

ным финансирование, выделяемое на деятельность 

УВКПЧ по экономическим, социальным и культур-

ным правам и праву на развитие. 

121. Г-н Мессад (Алжир) говорит, что его страна 

подтверждает свою приверженность защите прав че-

ловека и соблюдению своих обязательств в соответ-

ствии с международным правом прав человека, Все-

общей декларацией прав человека и другими между-

народными документами. Алжир по-прежнему 



 A/C.3/77/SR.17 

 

22-23229 15/18 

 

стремится поддерживать Совет по правам человека 

как орган, уполномоченный рассматривать ситуации 

в области прав человека в государствах комплексно 

и благоприятствуя укреплению доверия. Необхо-

димо уважать эти полномочия и избегать двойных 

стандартов в вопросах прав человека. Алжир вновь 

подчеркивает важность технического сотрудниче-

ства и наращивания потенциала в области прав чело-

века в соответствии с национальными потребно-

стями соответствующих государств. Кроме того, сле-

дует укреплять взаимодополняемость националь-

ных, региональных и международных правозащит-

ных механизмов. Делегация страны оратора просит 

помощника Генерального секретаря подробнее рас-

сказать об усилиях УВКПЧ в области наращивания 

потенциала, особенно в развивающихся странах.  

122. Г-н Фанн (Камбоджа) говорит, что поощрение 

и поддержка прав человека должны осуществляться 

в соответствии с целями и принципами Устава Орга-

низации Объединенных Наций. Недоработки в во-

просе прав человека должны устраняться не столько 

путем защиты, сколько путем поощрения; путем ока-

зания технической помощи и помощи в наращива-

нии потенциала, а не путем поименного перечисле-

ния, посрамления и политизации.  

123. Камбоджа поддерживает дискурс, базирую-

щийся на фактах и тщательных оценках каждой 

страны с соблюдением принципов объективности, 

неизбирательности и неполитизированности. 

Страна делегации оратора решительно выступает 

против необоснованных обвинений в адрес госу-

дарств и вмешательства во внутренние дела под 

предлогом соблюдения прав человека. 

124. Камбоджа выражает признательность Китаю за 

поощрение прав человека на основе ориентирован-

ного на интересы людей подхода и высоко оценивает 

его вклад в международное дело защиты прав чело-

века. 

125. Г-жа Гонсалес (Коста-Рика) говорит, что 

УВКПЧ сыграло большую роль в недавнем всеоб-

щем признании права человека на чистую, здоровую 

и устойчивую окружающую среду и в борьбе с си-

стематическим расизмом. 

126. После своего недавнего избрания в Совет по 

правам человека Коста-Рика надеется на сотрудни-

чество с Советом и Верховным комиссаром Органи-

зации Объединенных Наций по правам человека для 

постепенного улучшения положения в области прав 

человека. 

127. Оратор спрашивает, каковы приоритеты 

УВКПЧ на ближайшие месяцы. Как Управление 

представляет себе улучшение положения в области 

прав человека в контексте цифровой эпохи?  

128. Г-н Балобайд (Йемен) говорит, что правитель-

ство его страны подтверждает свою приверженность 

соблюдению всех прав человека в соответствии с йе-

менским и международным правом и в соответствии 

с арабской и исламской идентичностью страны. Оно 

приветствует резолюцию 51/39 Совета по правам че-

ловека, в которой подчеркивается важность под-

держки и наращивания потенциала Национальной 

комиссии по расследованию. Йемен укрепил свои 

национальные механизмы мониторинга и расследо-

ваний, которые проводят мероприятия по установле-

нию фактов, расследуют преступления и привлекают 

к ответственности виновных в нарушениях, в проти-

вовес международным механизмам, которые зача-

стую используются в качестве политического пред-

лога для вмешательства во внутренние дела. Прави-

тельство Йемена осуждает действия боевиков-хуси-

тов, которые подвергают пыткам и насильственному 

исчезновению граждан, арестовывают сотрудников 

организаций гражданского общества, закладывают 

мины в населенных районах и совершают сексуаль-

ное насилие. Йемен призывает Верховного комис-

сара Организации Объединенных Наций по правам 

человека осудить эти нарушения. 

129. Г-жа Брандс Кехрис (помощник Генерального 

секретаря по правам человека и глава Управления 

Верховного комиссара по правам человека в Нью-

Йорке), выступая по видеосвязи, говорит, что суще-

ствует естественная связь между правами человека и 

другими направлениями деятельности, которыми яв-

ляются мир и безопасность и устойчивое развитие. 

Так, УВКПЧ осуществляет работу, направленную на 

поощрение всех прав и борьбу с неравенством, спо-

собствуя предотвращению конфликтов и социальной 

напряженности, а также реализует инициативы, 

непосредственно способствующие выполнению По-

вестки дня на период до 2030 года. Призыв Гене-

рального секретаря к действиям в области прав че-

ловека дает системе Организации Объединенных 

Наций и государствам-членам уникальную возмож-

ность для повышения согласованности работы и 

укрепления сотрудничества между основными 

направлениями деятельности. УВКПЧ занимается 

укреплением связей между ними и, таким образом, 

содействует реализации повестки дня Генерального 

секретаря в области предотвращения конфликтов, а 

также Программы по вопросу о защите. 

130. УВКПЧ укрепило свое стратегическое партнер-

ство с Комиссией по миростроительству и продол-

жает взаимодействовать с Советом Безопасности, 

предоставляя ему информацию, анализ и данные о 

https://undocs.org/ru/A/hrc/RES/51/39


A/C.3/77/SR.17  

 

16/18 22-23229 

 

правах человека, которые служат основой для при-

нятия Советом своих решений и помогают ему вы-

полнять свой мандат. При этом сотрудничество 

между Советом по правам человека, Советом Без-

опасности и Комиссией по миростроительству 

можно укрепить еще больше, равно как и улучшить 

учет информации и опыта в рамках существующих 

механизмов.  

131. Переходя к вопросам, касающимся «Нашей об-

щей повестки дня», оратор говорит, что следует де-

лать акцент на ключевом значении прав человека и 

прямой связи с Призывом Генерального секретаря к 

действиям в области прав человека. УВКПЧ стре-

мится максимально использовать синергию между 

Призывом к действиям в области прав человека и 

«Нашей общей повесткой дня», и в процессе разра-

ботки Рамочной программы Организации Объеди-

ненных Наций по сотрудничеству в области устой-

чивого развития в нескольких странах Управление 

внесло свой вклад, анализируя пробелы в этих ра-

мочных программах, то, как в них учитывается ком-

понент прав человека, и то, как можно улучшить эту 

работу. Наиболее важным аспектом является то, как 

эта работа воплощается на местах, и поэтому 

УВКПЧ уделяет особое внимание результатам дея-

тельности на страновом уровне. 

132. УВКПЧ постоянно работает над расширением 

и облегчением доступа к информации для механиз-

мов в области прав человека, проводя обучение для 

страновых групп, исследуя ситуацию на уровне 

стран и анализируя работу всей системы Организа-

ции Объединенных Наций. «Наша общая повестка 

дня» подразумевает обеспечение согласованности 

действий всех элементов системы Организации Объ-

единенных Наций. УВКПЧ совместно с другими 

структурами откликнулось на призыв Генерального 

секретаря к обновлению общественного договора и 

подготовке Декларации о будущих поколениях. Мно-

гие делегации упоминали о сопротивлении усилиям 

по обеспечению прав человека, но Саммит будущего 

предоставит уникальную возможность для активиза-

ции поддержки прав человека и мобилизации сов-

местных усилий.  

133. Как отметили некоторые делегации, УВКПЧ 

по-прежнему сталкивается с проблемой недофинан-

сирования. Управление нацелено на реализацию рас-

ширенного плана организационной деятельности на 

период 2022–2023 годов, но для этого потребуется 

поддержка со стороны всех регионов. Стремитель-

ный рост числа и масштабов предусмотренных ман-

датом мероприятий не повлек за собой соответству-

ющего увеличения объема бюджетных ассигнова-

ний, что объясняется политическими мотивами или 

наличием других препятствий. С точки зрения со-

действия выполнению мандатов и задач, возложен-

ных на УВКПЧ, финансирование имеет важное зна-

чение. «Наша общая повестка дня» дает возмож-

ность добиваться увеличения бюджета, выделяемого 

УВКПЧ. 

134. Финансирование правозащитных механизмов 

необходимо, и этот вопрос был включен как в При-

зыв к действиям в области прав человека, так и в 

«Нашу общую повестку дня». Председатели дого-

ворных органов согласились на установление пред-

сказуемого восьмилетнего цикла рассмотрения до-

кладов и прочую оптимизацию методов работы, од-

нако для рассмотрения накопившихся у них дел по-

требуются достаточные ресурсы. УВКПЧ прораба-

тывает соответствующие практические детали, в том 

числе проводит оценку затрат, и поддержка госу-

дарств-членов в обеспечении достаточных ресурсов 

будет жизненно важна. 

135. УВКПЧ осуществляет стратегии и меры по 

улучшению показателей справедливой географиче-

ской представленности, что привело к более широ-

кому участию африканской и восточноевропейской 

групп. Для улучшения географической представлен-

ности внутри организации, в том числе при подборе 

персонала, действуют такие программы, как про-

грамма для молодых специалистов, а также страте-

гии обеспечения многообразия и инклюзии; а кон-

троль за выполнением таких мер поможет обеспе-

чить более строгая система подотчетности.  

136. Правосудие переходного периода — вопрос 

долгий и сложный. В наиболее успешных примерах 

правосудия переходного периода наряду с примене-

нием комплексного подхода учитывались конкрет-

ные условия и особое внимание уделялось потребно-

стям и правам жертв. В качестве положительных 

примеров можно отметить Колумбию и Гамбию, где 

комиссии по установлению истины при полном 

одобрении правительств опубликовали свои заклю-

чительные доклады и дорожные карты с запланиро-

ванными последующими действиями. К сожалению, 

из-за продолжающихся конфликтов будет возникать 

гораздо больше ситуаций, в которых потребуются 

механизмы правосудия переходного периода. Право-

судие переходного периода связано с привлечением 

к ответственности и является одним из фундамен-

тальных вопросов и приоритетов УВКПЧ. 

137. УВКПЧ продолжает различными способами 

содействовать привлечению к ответственности и 

напрямую взаимодействует с международными ме-

ханизмами привлечения к ответственности. Под-

держка и вопросы государств-членов по этой теме 



 A/C.3/77/SR.17 

 

22-23229 17/18 

 

помогут Управлению сделать так, чтобы привлече-

ние к ответственности оставалось одним из приори-

тетов. 

138. УВКПЧ выразило обеспокоенность послед-

ствиями односторонних принудительных мер с 

точки зрения осуществления прав человека, в част-

ности экономических, социальных и культурных 

прав. Управление поставило эти вопросы перед во-

влеченными сторонами и продолжает внимательно 

следить за развитием событий. Когда меры затраги-

вают целые народы, то в первую очередь страдают 

наиболее уязвимые члены, что приводит к возникно-

вению проблем с правами человека или даже к нару-

шению этих прав. Верховный комиссар Организации 

Объединенных Наций по правам человека призвал к 

ослаблению санкций, чтобы обеспечить возмож-

ность оказания медицинской помощи в борьбе с 

COVID-19, а УВКПЧ выступает за исключения из 

санкций по гуманитарным соображениям. При раз-

работке режимов санкций во внимание должны при-

ниматься экономические, социальные и культурные 

права, с тем чтобы последствия введения таких ре-

жимов санкций учитывались с самого начала.  

139. Спрос на финансирование на нужды экономи-

ческих, социальных и культурных прав значительно 

превышает текущие возможности. В связи с нера-

венством, выявленным во время пандемии 

COVID-19, таким правам стало уделяться больше 

внимания, и поэтому финансирование необходимо 

увеличить. 

140. УВКПЧ сосредоточило внимание на устране-

нии препятствий на пути реализации права на разви-

тие посредством финансовой поддержки, информа-

ционно-разъяснительной работы в вопросе облегче-

ния долгового бремени, мер по контролю за финан-

совыми потоками, взаимодействия с активистами и 

организациями гражданского общества и межучре-

жденческого сотрудничества. Большое значение 

имеет сотрудничество Юг — Юг, и для его осу-

ществления будут предприняты соответствующие 

усилия. УВКПЧ будет отстаивать право на развитие 

в рамках торговых и инвестиционных соглашений, а 

также в процессе реализации таких соглашений.  

141. Необходимо устранить выявленное в послед-

ние годы неравенство. Регресс в достижении многих 

целей в области устойчивого развития является пре-

пятствием для развития, и над этим необходимо ин-

тенсивно работать. Правозащитная составляющая 

целей очевидна, и она может прорабатываться в рам-

ках многостороннего измерения «Нашей общей по-

вестки дня», поиска общих решений и выработки не-

обходимых рекомендаций. В ходе межучрежден-

ческого обзора был проведен фактологический ана-

лиз для интеграции прав человека в системы разви-

тия Организации Объединенных Наций, который бу-

дет иметь важное значение с точки зрения включе-

ния связи между правами человека и целями в ра-

мочные программы Организации Объединенных 

Наций по сотрудничеству в области устойчивого 

развития на страновом уровне. УВКПЧ приняло уча-

стие в политическом форуме высокого уровня по 

устойчивому развитию и подготовило брошюру по 

обмену знаниями для стран, представивших нацио-

нальные добровольные обзоры в 2022 году. Инициа-

тива по активизации деятельности на местах направ-

лена на поддержку осуществления Повестки дня на 

период до 2030 года, и УВКПЧ оказало помощь при-

мерно 50 страновым проектам Организации Объеди-

ненных Наций. 

142. Вопросы, касающиеся лесбиянок, геев, бисек-

суальных, трансгендерных и интерсекс-людей, явля-

ются приоритетными для УВКПЧ, и Управление 

тесно сотрудничает с Независимым экспертом по во-

просу о защите от насилия и дискриминации по при-

знаку сексуальной ориентации и гендерной идентич-

ности. В рамках своей кампании «Свободные и рав-

ные» УВКПЧ провело информационно-просвети-

тельскую работу и оказало экспертную и консульта-

тивную помощь по техническим вопросам. В ходе 

универсального периодического обзора 140 госу-

дарств-членов взяли на себя обязательства по борьбе 

с насилием и дискриминацией в отношении лесбия-

нок, геев, бисексуальных, трансгендерных и интер-

секс-людей. Хотя в этом направлении еще многое 

предстоит сделать, УВКПЧ будет и далее поддержи-

вать такую работу.  

143. При решении вопросов, связанных с новыми 

цифровыми технологиями, необходимо привлекать 

гражданское общество и заинтересованные стороны, 

в том числе технологические компании. Положи-

тельное влияние технологий следует распростра-

нять, но с негативными последствиями необходимо 

бороться. В рамках одного технологического про-

екта УВКПЧ работает с коммерческими предприяти-

ями, чтобы убедиться, что методическая помощь 

адаптирована для технологических компаний и при-

меняется должным образом.  

144. Важной частью работы по реагированию на си-

туацию в конкретных странах является мониторинг 

случаев нарушения прав человека и предоставление 

информации о них. Иногда процесс проверки таков, 

что для получения полной информации в ходе про-

должающихся конфликтов требуется время, из-за 

чего создается впечатление, что о подобных случаях 

сообщается не в полной мере. Государствам-членам 



A/C.3/77/SR.17  

 

18/18 22-23229 

 

необходимо призывать к обеспечению полного и 

беспрепятственного доступа для УВКПЧ, поскольку 

это помогает в работе, осуществляемой на местах. 

Имеются новые мандаты, касающиеся ситуации с 

правами человека в России и других странах, кото-

рые будут выполняться настолько хорошо, насколько 

это возможно, а также в полном объеме будет оказы-

ваться содействие выполнению независимых манда-

тов. 

145. Ситуация в Мьянме должна оставаться в фо-

кусе всех программ, связанных с правами человека,  

и УВКПЧ готово собирать соответствующую инфор-

мацию и регулярно выражать свою серьезную озабо-

ченность. Потенциальная репатриация в Мьянму мо-

жет произойти только тогда, когда будут созданы 

условия для добровольного и достойного возвраще-

ния. Необходимо поощрять работу всех существую-

щих для этого механизмов и диалогов. 

146. УВКПЧ радо взаимодействовать с Китаем в 

деле продвижения прав человека в этой стране. В 

ходе визита бывшего Верховного комиссара Органи-

зации Объединенных Наций по правам человека 

было проведено обсуждение на самом высоком 

уровне и были открыты пути для дальнейшего диа-

лога и сотрудничества. Управление выражает 

надежду на взаимодействие с Китаем по поводу ре-

комендаций, сделанных в ходе оценки ситуации в 

Синьцзян-Уйгурском автономном районе.  

147. Существует много вопросов касательно Гаити. 

В отношении стран, упомянутых в рамках многих 

других пунктов повестки дня, важно оказывать под-

держку миссиям, санкционированным Советом Без-

опасности. УВКПЧ готово внести свой вклад и 

предоставить свидетельства и помощь в укреплении 

технического потенциала. УВКПЧ открыто для лю-

бых просьб государств-членов о налаживании тех-

нического сотрудничества и оказании помощи в 

наращивании потенциала и продолжает расширять 

список стран, с которыми у него заключены мемо-

рандумы о взаимопонимании.  

Заседание закрывается в 12 ч 45 мин. 


